
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15.04. 2015 г.     г. Тайшет     № 283 
 

Об определении размера вреда, причиняемо-
го транспортными средствами, осуществ-
ляющими перевозки опасных, тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов, в случае, 
если маршрут, часть маршрута транспорт-
ных средств, осуществляющего перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногаба-
ритных грузов, проходят по автомобильным 
дорогам местного значения Тайшетского го-
родского поселения 

 

В целях возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществ-
ляющими перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, 
если маршрут, часть маршрута транспортных средств, осуществляющих перевозки опас-
ных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным доро-
гам местного значения Тайшетского городского поселения, руководствуясь ст.ст. 13, 31 
Федерального закона от 08.11.2007г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации", ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009г. № 934 "О 
возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими пере-
возки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации", 
инструкцией по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным 
транспортом по дорогам Российской Федерации, утвержденной Министерством транспор-
та Российской Федерации 27.05.1996 (зарегистрирована Минюстом России 08.08.1996, ре-
гистрационный № 1146), ст.ст. 6, 46 Устава Тайшетского городского поселения, админи-
страция Тайшетского городского поселения 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
1. Определить размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществ-

ляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам об-
щего пользования местного значения Тайшетского городского поселения, в соответствии 
с показателями согласно приложению. 

2. Установить, что осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет возме-
щения вреда в отношении участков автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения Тайшетского городского поселения, по которым проходит маршрут движения транс-
портного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных грузов, и доведение его до 
сведения владельца транспортного средства, производится отделом по архитектурно-
строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского поселения. 

3. Установить, что средства, полученные в виде платежей в счет возмещения вреда, 
подлежат зачислению в доход бюджета Тайшетского городского поселения, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации. 

4. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
Бычковой В.Д. опубликовать настоящее постановление с приложениями в официальных 
средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И.О.Главы Тайшетского  
городского поселения        А.Ю.Рубцов 
исп.: Щербаков А.А.,тел.2-20-39 



Приложение 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
От 15.04.2015г. № 283 

 

П О К А ЗА Т Е Л И 
размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если маршрут, часть 
маршрута транспортных средств, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным дорогам местного значения 

Тайшетского городского поселения 
 

Таблица 1 
 

РАЗМЕР ВРЕДА ПРИ ПРЕВЫШЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ПРЕДЕЛЬНО 
ДОПУСТИМОЙ МАССЫ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА 

 

N 
п/п 

Превышение предельно до-
пустимой массы транспорт-

ного средства (тонн) 

Размер вреда (рублей 
на 100 км) 

1 До 5 240,0 

2 Свыше 5 до 7 285,0 

3 Свыше 7 до 10 395,0 

4 Свыше 10 до 15 550,0 

5 Свыше 15 до 20 760,0 

6 Свыше 20 до 25 1035,0 

7 Свыше 25 до 30 1365,0 

8 Свыше 30 до 35 1730,0 

9 Свыше 35 до 40 2155,0 

10 Свыше 40 до 45 2670,0 

11 Свыше 45 до 50 3255,0 

12 Свыше 50 по отдельному расчету 
<*> 

 
 
 
 
-------------------------------- 
<*> Расчет размера вреда осуществляется с применением метода математической 

экстраполяции значений размера вреда при превышении значения предельно допустимой 
массы транспортного средства. 
 

 
 
 
 
 
 



Таблица 2 
 

РАЗМЕР ВРЕДА ПРИ ПРЕВЫШЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ 
ОСЕВЫХ НАГРУЗОК НА КАЖДУЮ ОСЬ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА 

 
 

N 
п/п 

Превыше-
ние пре-

дельно до-
пустимых 
осевых на-
грузок на 
ось транс-
портного 
средства 

(процентов) 

Размер вреда 
для транс-
портных 

средств, не 
оборудован-
ных пневма-
тической или 
эквивалент-
ной ей под-

веской 
(рублей на 

100 км) 

Размер вреда для 
транспортных средств, 
оборудованных пнев-
матической или экви-
валентной ей подвес-

кой (рублей на 100 км) 

Размер вреда в период вре-
менных ограничений в свя-

зи с неблагоприятными 
природно-климатическими 

условиями 
(рублей на 100 км) 

1 До 10 925,0 785,0 5260,0 

2 От 10 до 20 1120,0 950,0 7710,0 

3 От 20 до 30 2000,0 1700,0 10960,0 

4 От 30 до 40 3125,0 2660,0 15190,0 

5 От 40 до 50 4105,0 3490,0 21260,0 

6 От 50 до 60 5215,0 4430,0 27330,0 

7 Свыше 60 по отдельному расчету <*> 

 
 
 
 
 
-------------------------------- 
<*> Расчет размера вреда осуществляется с применением метода математической 

экстраполяции значений размера вреда при превышении значений предельно допустимых 
осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства. 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 


